ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 9.9123-9624 – CEP 95918-000

E-mail: camara@serio.rs.gov.br

ATA N° 025/2025

Aos vinte e seis (26) dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco (2025), nas dependências da
Câmara Municipal de Vereadores, foi realizada a vigésima quarta (024ª) Reunião Ordinária da
Primeira Sessão Legislativa da Nona Legislatura da Câmara Municipal de Sério. Estando presentes
os seguintes vereadores: Altair Paulo Brandt, Erlane Lauri Schulz, Evandro José da Rocha Castro,
Guilherme Samuel Hickmann, Flávio Becker, Mário Antônio Cândido, Rodrigo Fabiano de Abreu,
Tiago André Ariotti e Vera Lúcia Burghardt. Após verificada a presença do número regimental, o
Senhor Presidente, Tiago André Ariotti, abriu os trabalhos em nome de Deus, saudando colegas
Vereadores e demais presentes. Solicitou ao Secretário que fizesse a leitura de uma mensagem e
após pediu para a que Vice-Secretária fizesse a leitura da Correspondência e da Ata n° 024/2025.
ATA N° 024/2025 da Sessão Ordinária, realizada em dezoito (18) de junho de dois mil e vinte cinco
(2025), foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme o Boletim N° 025/2025, Não
tiveram inscritos para falar no Expediente. ORDEM DO DIA: OFÍCIO DO GAB. N° 103/2025 -
Encaminha o PROJETO DE LEI Nº 040/2025 e PROJETO DE LEI Nº 041/2025. PROJETO DE LEI N°
040/2025 - Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Especial no orçamento municipal vigente,
no valor de R$ 480.000,00, indica recursos para sua cobertura e da outras providências. Aprovado
por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 041/2025 - Autoriza o Poder Executivo a abrir Créditos
Especiais no orçamento municipal vigente, no valor de R$ 187.412,19 e indica recursos para sua
cobertura. Aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Vera Lúcia Burghardt, saudou
senhor Presidente, colegas vereadores, assessores e demais presentes. Agradeceu o contador
Grasiel pela apresentação dos relátórios e explicações em relação ao setor contábil do Executivo.
Solicitou que se possível o Secretário da Agricultura pudesse esclarecer algumas dúvidas de como
funciona o Programa Milho 100%, do Governo do Estado, pois muitos agricultores estão em dúvida
de como funciona, quem realmente se enquadra e tem direito. Solicitou ao Executivo uma
resposta em relação a sua Indicação feita em Fevereiro, o qual solicita a construção de pinguelas
na Comunidade de Sampaio, e agora novamente com as cheias dificulta muito os deslocamentos
dos moradores. Pediu também ao Secretário de Obras, se possível concluir o acesso da estrada até
a propriedade do Senhor Ari de Lima, em Sampaio, ele já comprou os boieros e aguarda esta
conclusão para ter melhor acesso e concluir a contrução de sua casa. Nada mais havendo a constar
o Senhor Presidente após convocar a próxima sessão, para o dia três (03) de julho, quinta-feira,
encerrou os trabalhos invocando a proteção de Deus. E para constar, lavrou-se a presente Ata, que

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 9.9123-9624 – CEP 95918-000

E-mail: camara@serio.rs.gov.br

depois de lida e aprovada será assinada pelo Senhor Presidente, Senhor Vice-Presidente e Senhor
Secretário da Mesa.

      TIAGO ANDRE ARIOTTI                          MÁRIO ANTÔNIO CÂNDIDO
Presidente                       Vice-presidente

FLÁVIO BECKER
Secretário